
Die amtlichen Seiten
Amtsblatt der Stadtverwaltung Erlangen

Nr. 4 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 16. Februar 2023

Offenes Verfahren VOB-EU 
Neubau Kinderhaus am Brucker Bahnhof, 
erweiterte Rohbauarbeiten 

Vergabe 
Nummer: 3010_kbb 
Bezeichnung: Erweiterte Rohbauarbeiten 
Vergabeordnung: VOB-EU 
Vergabeverfahren: Offenes Verfahren 
Ausführungsort: 91058 Erlangen 
Ausführungszeitraum: 30.05.2023 bis 09.02.2024 
Bewerbungszeitraum: 03.02.2023 bis 02.03.2023 
Ablauf Angebotsfrist: 02.03.2023 10:00 Uhr 
Bindefrist: : 01.05.2023 
Bewerberfragen bis: 24.02.2023 10:00 Uhr 
Unterteilung in Lose: Nein 
Nebenangebote zulässig: Nein 
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein 
CPV Codes: 45223220-4 Rohbauarbeiten 
45262210-6 Fundamentierungsarbeiten 
45262310-7 Stahlbetonarbeiten 
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme 
Nummer: 242-5_kbb 
Bezeichnung: Neubau Kinderhaus am Brucker Bahnhof 

Vergabestelle 
Name: Stadt Erlangen 
Adresse: Rathausplatz 1, 91052 Erlangen 
Email: submissionsstelle@stadt.erlangen.de 

Kurzbeschreibung der Leistung 
Rohbauarbeiten 

Link zur Auftragsplattform 
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/424388 
 
 

Offenes Verfahren VOB-EU 
Friedrich-Rückert-Schule – Neubau und 
Umbau für Ganztagsbetreuung 

Vergabe 
Nummer: 3010_szf 
Bezeichnung: Rohbauarbeiten 
Vergabeordnung: VOB-EU 

Inhalt 

Offenes Verfahren VOB-EU; Neubau Kinderhaus am Brucker Bahnhof, erweiterte Rohbauarbeiten 1 

Offenes Verfahren VOB-EU; Friedrich- Rückert-Schule – Neubau und Umbau für Ganztagsbetreuung 1 

Öffentliche Ausschreibung UVgO; Ernst-Penzoldt-Schule, Fenstersanierung, Bauend- und Feinreinigung 2 

Öffentliche Ausschreibung VOB/A; Neubau Familienzentrum Röthelheimpark, Malerarbeiten 2 

Benennung von Straßen, Wegen und Plätzen: Hermann-Stählin-Straße 2 

Einladung zur Jahresversammlung der Jagdgenossenschaft Erlangen-Kosbach 3 

Einladung zur ordentlichen Generalversammlung der Jagdgenossenschaft Hüttendorf 3 

Einladung zur nichtöffentlichen Versammlung der Jagdgenossenschaft Büchenbach 3 

Einladung zur Jahresversammlung des Wasserverbandes Thalermühle (Rechts der Regnitz) Erlangen 4 

Bekanntmachung über die Schulanmeldung 2023 4 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung und Haushaltsplan des Zweckverbandes Abfallwirtschaft in der Stadt Erlangen und im  
Landkreis Erlangen-Höchstadt für das Haushaltsjahr 2023; Veröffentlichung im Mittelfränkischen Amtsblatt Nr. 02 am 15.02.2023 5 

Bekanntmachung der Jahresabschlüsse 2019 bis 2021 des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Eltersdorfer Gruppe;  
Veröffentlichung im Mittelfränkischen Amtsblatt Nr. 2 vom 15. Februar 2023 5 

Vollzug der Bayerischen Bauordnung (Lindenstraße 1) 5 

Sitzungskalender 6 

 

1



Vergabeverfahren: Offenes Verfahren 
Ausführungsort: 91052 Erlangen 
Ausführungszeitraum: 08.05.2023 bis 01.12.2023 
Bewerbungszeitraum: 10.02.2023 bis 09.03.2023 
Ablauf Angebotsfrist: 09.03.2023 10:30 Uhr 
Bindefrist: 12.05.2023 
Bewerberfragen bis: 03.03.2023 12:00 Uhr 
Unterteilung in Lose: Nein 
Nebenangebote zulässig: Nein 
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein 
CPV Codes: 45223220-4 Rohbauarbeiten  
45262212-0 Verbauarbeiten 
45262310-7 Stahlbetonarbeiten 
Abgabeform: elektronisch in Textform 

Maßnahme  
Nummer: 242-3_szf 
Bezeichnung: Friedrich-Rückert-Schule – Neubau und Umbau für 
Ganztagsbetreuung 

Vergabestelle  
Name: Stadt Erlangen 
Adresse: Rathausplatz 1, 91052 Erlangen 
Email: submissionsstelle@stadt.erlangen.de 

Kurzbeschreibung der Leistung  
Zweigeschossiger Massivbau in Stahlbetonbauweise: Bodenplatte 
ca. 440 qm, Hohldielendecken ca. 880cm, Wandvollfertigteile ca. 
500 qm, Entwässerungskanalarbeiten, Aufzugsunterfahrt (Schacht 
in Stahl-Glas-Konstruktion), Umbauarbeiten im Bestand 

Link zur Auftragsplattform 
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/425611 
 
 

Öffentliche Ausschreibung UVgO 
Ernst-Penzoldt-Schule –  
Fenstersanierung 

Vergabe 
Nummer: 23_UVgO_018 
Bezeichnung: 3240 Bauend- und Feinreinigung 
Vergabeordnung: UVgO 
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung 
Ausführungsort: 91080 Spardorf 
Ausführungszeitraum: 01.04.2023 bis 01.07.2023 
Bewerbungszeitraum: 07.02.2023 bis 07.03.2023 
Ablauf Angebotsfrist: 07.03.2023 10:30 Uhr 
Bindefrist: 06.04.2023 
Bewerberfragen bis: 06.03.2023 10:30 Uhr 
Unterteilung in Lose: Nein 
Nebenangebote zulässig: Nein 
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein 
CPV Codes: 45410000-4 Putzarbeiten  
Abgabeform: elektronisch in Textform 

Maßnahme  
Nummer: 242-1_046A 
Bezeichnung: Ernst-Penzoldt-Schule – Fenstersanierung 

Vergabestelle  
Name: Stadt Erlangen 
Adresse: Rathausplatz 1, 91052 Erlangen 
Email: submissionsstelle@stadt.erlangen.de 

Kurzbeschreibung der Leistung  
Abschließende, abschnittsweise Endreinigung nach Bauarbeiten 
mit ca. 20 Einsätzen im Zuge von Sanierungsarbeiten an Fassade 
und Fenstern 

Link zur Auftragsplattform 
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/425529  
 
 

Öffentliche Ausschreibung VOB/A 
Neubau Familienzentrum  
Röthelheimpark, Malerarbeiten 

Vergabe 
Nummer: 3200_KLR 
Bezeichnung: Malerarbeiten 
Vergabeordnung: VOB / A 
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung 
Ausführungsort: 91052 Erlangen 
Ausführungszeitraum: 27.07.2023 bis 06.01.2024 
Bewerbungszeitraum: 27.01.2023 bis 09.03.2023 
Ablauf Angebotsfrist: 09.03.2023 11:15 Uhr 
Eröffnungstermin: 09.03.2023 11:15 Uhr 
Bindefrist: 08.04.2023 
Bewerberfragen bis: 08.03.2023 11:01 Uhr 
Unterteilung in Lose: Nein 
Nebenangebote zulässig: Nein 
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein 
CPV Codes: 45442110-1 Anstricharbeiten in Gebäuden 
Abgabeform: elektronisch in Textform 

Maßnahme 
Nummer: 242-3_KLR 
Bezeichnung: Neubau Familienzentrum Röthelheimpark, Erlangen 

Vergabestelle 
Name: Stadt Erlangen 
Adresse: Rathausplatz 1, 91052 Erlangen 
Email: submissionsstelle@stadt.erlangen.de 

Link zur Auftragsplattform 
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/423710 
 
 

Benennung von Straßen,  
Wegen und Plätzen 

Benennung der Erschließungssstraße für das 
Nahvesorgungszentrum Eltersdorf Nähe S-Bahn-
haltepunkt Eltersdorf – Hermann-Stählin-Straße 
Der Umwelt-, Verkehrs- und Planungsausschuss hat in seiner Sit-
zung am 18.10.2022 beschlossen, die Erschließungsstraße zwischen 

2



Weinstraße und Flurstraße westlich des vorgesehenen neuen Nah-
versorgungszentrums am S-Bahnhaltepunkt Eltersdorf zu benen-
nen. Sie erhält die Benennung Hermann-Stählin-Straße (Straßen-
schlüssel 3414). 
Die Benennung erfolgte nach dem ehemaligen evangelischen Pfar-
rer von Eltersdorf Hermann Stählin (1911-1942). Hermann Stählin 
betreute von 1. September 1934 bis 16. Dezember 1936 als Pfarrver-
weser die beiden Gemeinden Eltersdorf und Tennenlohe (1935-
1937) mit zusammen etwa 1350 Seelen. Dieser war für seine Zeit ein 
sehr mutiger Mensch, der sich offen gegen die nationalsozialisti-
sche Propaganda stellte.  
Die Folge seiner Haltung waren wiederholte Stellenwechsel. Überall 
eckte er mit seiner offen ausgesprochenen Meinung bei den natio-
nalsozialistischen Machthabern an. 
Auch durch seine Predigt in Eltersdorf am 3. November 1935 zum 
Reformationsfest zog er den Unmut der Nationalsozialisten auf 
sich, da er offen anprangerte, dass deren Weltanschauung nicht mit 
den Werten des Christentums vereinbar ist. 1942 wurde Stählin zur 
Wehrmacht eingezogen. Am 5. Juli 1942 starb er als MG-Schütze bei 
Malo Troizkoje und wurde in Kobylin (Polen) begraben. Er hinter-
ließ Frau und zwei Kinder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Einladung zur Jahresversammlung der 
Jagdgenossenschaft Erlangen-Kosbach 
am Donnerstag, 2. März 2023, um 19.30 Uhr im Gasthaus Polster 

in Kosbach. 

Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Bericht des Jagdvorstehers 
3. Bericht des Schriftführers 
4. Bericht des Kassiers 
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Entlastung des Vorstandes 
7. Wahl des zweiten Vorstandes 
8. Verwendung des Reinertrages der Geschäftsjahre 2019/20, 

2020/21, 2021/22 
9. Verschiedenes, Wünsche und Anträge 

Die Jagdversammlung findet im nicht öffentlichen Rahmen statt. 
gez. Klaus Schaufler 
Jagdvorsteher 
 
 

Einladung zur ordentlichen  
Generalversammlung der  
Jagdgenossenschaft Hüttendorf  
am Montag den 06.03.2023, um 19:30 Uhr, im Landgasthof 

„Walter Popp“, Hüttendorfer Straße 1, 91056 in Erlangen- 

Hüttendorf. Um zahlreiches Erscheinen der Jagdgenossen-

schaftsmitglieder wird hierdurch gebeten. 

Folgende Punkte sind vorgesehen als  
Tagesordnung 
1. Eröffnung und Begrüßung durch den Jagdvorsteher, so wie die 

Entgegennahme des Rechenschaftsberichtes aus dem Jahr 
2022. 

2. Bericht des Schriftführers vom Wirtschaftsjahr 2022. 
3. Kassenbericht im Jahr 2022, anschließend Bericht der beiden 

Kassenprüfer. 
4. Beschlussfassung über die Verwendung des Reinertrages der 

Jagdnutzung für 2023. 
5. Die Jagdgenossen werden gebeten, eventuelle Grundstücks Zu.- 

oder Verkäufe beim Jagdvorsteher anzuzeigen, damit das Jagd-
kataster immer auf dem aktuellsten Stand geführt und bei Be-
darf korrigiert werden kann. 

6. Verschiedenes, Wünsche, Anträge sowie Sonstiges. 

Die Jagdversammlung findet im nicht öffentlichen Rahmen statt. 
gez. Manfred Käppner 
Jagdvorsteher 
 
 

Einladung Jagdgenossenschaft  
Büchenbach 
Die Jagdgenossinnen und Jagdgenossen der Jagdgenossenschaft 
Büchenbach werden zu folgendem Termin zur nichtöffentlichen  
Versammlung geladen: Mittwoch, den 8. März 2023, um 19:30 Uhr, 
im Gasthof Güthlein „Zur Einkehr” (Dorfstraße 14, 91056 Erlangen) 

Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung durch den Jagdvorstand 
2. Bericht des Jagdvorstand 
3. Bericht des Kassierers 

3



4. Bericht Kassenprüfung und Entlastung der Jagdvorstandschaft 
5. Beschlussfassung über die Verwendung des Reinertrags der 

Jagdnutzung 
6. Bericht der Jagdpächter 
7. Sonstiges, Wünsche und Anträge 

Die Versammlung ist nicht öffentlich. 
Gez. Stefan Weller 
Jagdvorsteher 
 
 

Einladung zur Versammlung des  
Wasserverbandes Thalermühle  
(Rechts der Regnitz) Erlangen 
Die Mitglieder des Wassserverbandes Thalermühle Erlangen wer-
den hiermit zur Jahresversammlung 2023 eingeladen. Die Ver-
sammlung findet am Donnerstag den 9. März 2023 um 19:30 Uhr in 
dem Unterrichtsraum der Freiwilligen Feuerwehr Frauenaurach, 
Gaisbühlstr. 4 in 91056 Erlangen-Frauenaurach, statt. 

Tagesordnung: 
1. Bericht des Vorstandes 
2. Bericht des Schriftführers/Kassiers 
3. Neuwahlen 
4. Sonstiges 

Die Versammlung ist mit den anwesenden Mitgliedern beschluss -
fähig und ist nicht öffentlich. 
gez. Günther May 
Vorstand 
 
 

Bekanntmachung über die  
Schulanmeldung 2023 
Die Schulanmeldung findet statt am Donnerstag, 09. März 2023. 
Den Zeitraum legt die Schule fest.  
Sofern die Infektionslage dies zulässt und eine Schulanmeldung in 
Präsenz möglich sein wird, teilen die Schulen den Eltern den jeweils 
persönlichen Termin für die Anmeldung über die Kindergärten oder 
direkt mit. Sollte eine Schuleinschreibung in persönlicher Form aus 
Infektionsgründen nicht möglich sein, ist die genaue Vorgehenswei-
se hinsichtlich der Anmeldung und Vorlage der Unterlagen von der 
zuständigen Grundschule zu erfragen. Die Pflicht zur Teilnahme an 
einem Verfahren zur Feststellung der Schulfähigkeit gem. § 2 Abs. 3 
GrSO entfällt in diesem Fall vom Grundsatz her. 

Die Schulanmeldung ist Pflicht 
Die Erziehungsberechtigten werden aufgefordert, ihre schulpflichti-
gen Kinder an diesem Tag für den Schulbesuch anzumelden. Schul-
pflichtig sind alle Kinder, die am 30. September mindestens das 
sechste Lebensjahr vollenden, die also spätestens am 30. Septem-
ber 2017 geboren wurden. 
Die Kinder müssen an der Grundschule, in deren Schulsprengel sie 
ihren Wohnsitz haben, angemeldet werden. Dies gilt auch, wenn 
aus zwingenden persönlichen Gründen der Besuch einer anderen 
Grundschule (mit sog. Gastschulantrag) oder eine Rückstellung 
vom Besuch der Grundschule beantragt werden soll. Gastschulan-
träge sollen am Tag der Schulanmeldung gestellt werden.  Gast-

schulanträge, die nach dem 01. April 2023 bei der Schule abgege-
ben werden, können nur berücksichtigt werden, wenn es sich um 
einen Neu-Zuzug handelt.  
Kinder, die im Vorjahr zurückgestellt wurden, sind erneut unter Vor-
lage des Rückstellungsbescheides anzumelden.  
Zudem verweisen wir auf die Schulordnung für die Grundschulen in 
Bayern, § 2 Absatz 3 Satz 5 und folgende. Hier heißt es unter ande-
rem: „Die Schule kann die Teilnahme an einem Verfahren zur Fest-
stellung der Schulfähigkeit verlangen.“ (Satz 5) 
Erziehungsberechtigte können mit einer Geldbuße belegt werden, 
wenn sie ohne berechtigten Grund fahrlässig oder vorsätzlich die 
Anmeldung eines schulpflichtigen Kindes unterlassen. 
Auch Erziehungsberechtigte, deren Kinder im sogenannten „Ein-
schulungskorridor“ zwischen dem 01.07.2017 und dem 30.09.2017 
geboren sind und die ihr Kind nicht einschulen wollen, sind ver-
pflichtet mit ihrem Kind an der Schuleinschreibung teilzunehmen. 
Die Schule berät die Erziehungsberechtigten und spricht eine Emp-
fehlung aus. Die Erziehungsberechtigten entscheiden dann, ob ihr 
Kind bereits zum kommenden oder erst im darauffolgenden Schul-
jahr eingeschult wird. Geben die Eltern bis zum 11. April 2023 keine 
Erklärung ab, wird ihr Kind zum kommenden Schuljahr schulpflich-
tig. 

Schulaufnahme auf Antrag 
Kinder, die zwischen dem 01.10.2017 und dem 31.12.2017 geboren 
wurden, können auf Antrag der Eltern eingeschult werden. In Zwei-
felsfällen erfolgt die Prüfung der Schulfähigkeit durch die Schule. 
Auf Antrag der Erziehungsberechtigten können Kinder in Ausnah-
mefällen auch dann eingeschult werden, wenn sie nach dem 
01.01.2018 geboren wurden. Hier ist ein schulpsychologisches Gut-
achten verpflichtend erforderlich.  

Schulärztliche Untersuchungen im Vorfeld 
• Die Schuleingangsuntersuchung findet wieder statt und wird im 

Gesundheitsamt Erlangen-Höchstadt durchgeführt. Hierfür er-
halten die Erziehungsberechtigten ein persönliches Einladungs-
schreiben. 

• Die Schuleingangsuntersuchung ist gesetzlich vorgeschrieben 
und damit für alle künftigen Erstklässlerinnen und Erstklässler 
Pflicht. Sie dient dazu, den Entwicklungsstand des Kindes insbe-
sondere im Hinblick auf den Schulbesuch festzustellen.  

• Anschließend wird durch das Staatliche Gesundheitsamt eine 
Bestätigung ausgestellt. Diese Bestätigung muss bei der Schul-
anmeldung vorgelegt werden. 

Der Tag der Schulanmeldung 
Die Erziehungsberechtigten müssen mit den Kindern in die jeweili-
ge Sprengelschule kommen. Bei Verhinderung sollen sie einen Ver-
treter beauftragen, die Kinder zur Schulanmeldung zu bringen. Kin-
der, die in einem Heim untergebracht sind, können vom Leiter des 
Heims angemeldet werden. 

Mitzubringen sind 
• die Geburtsurkunde 
• bei ausländischen Kindern auch der Reisepass 
• Bestätigung des Gesundheitsamts zur Vorlage bei der Schule 
• eventuell Unterlagen über Aufenthaltsbestimmungs- und/oder  

Sorgerecht 

4



Schulanmeldung an einer Förderschule 
Kinder, die wegen eines besonderen Förderbedarfs oder einer Be-
hinderung voraussichtlich nicht in der Lage sind, aktiv am Unter-
richt einer Grundschule teilzunehmen, können an einer öffentli-
chen oder privaten Förderschule angemeldet werden. Die Beratung 
und die Erstellung eines eventuell notwendigen sonderpädagogi-
schen Gutachtens erfolgt durch die Schulleitungen der Förderzen-
tren in Erlangen. 

Grundschulen in der Stadt Erlangen 
Adalbert-Stifter-Grundschule Erlangen, Sieglitzhofer Str. 6 
Grundschule Erlangen – An der Brucker Lache, Zeißstr. 51 
Max-und-Justine-Elsner-Grundschule Erlangen-Bruck, Sandbergstr. 5 
Grundschule Erlangen-Büchenbach, Dorfstr. 21 
Grundschule Erlangen-Dechsendorf, Campingstr. 32 
Grundschule Erlangen-Eltersdorf, Tucherstr. 16 
Grundschule Erlangen-Frauenaurach, Keplerstr. 1 
Heinrich-Kirchner-Grundschule Erlangen, Dompropststr. 6 
Hermann-Hedenus-Grundschule Erlangen, Schallershofer Str. 20 
Loschge-Grundschule Erlangen, Loschgestr. 10 
Michael-Poeschke-Grundschule Erlangen, Liegnitzer Str. 22 
Pestalozzi-Grundschule Erlangen, Pestalozzistr. 1 
Grundschule Erlangen-Tennenlohe, Enggleis 6 
Friedrich-Rückert-Grundschule Erlangen, Ohmplatz 2 
Grundschule Erlangen-Mönauschule, Steigerwaldallee 19 

Förderzentren in der Stadt Erlangen 
Otfried-Preußler-Schule, Sonderpädagogisches Förderzentrum  
Erlangen, Liegnitzer Straße 24,  
Georg-Zahn-Schule, Förderzentrum mit dem Schwerpunkt geistige 
Entwicklung, Schenkstraße 113 
Erlangen, 06.02.2023 
STADT ERLANGEN  
Dr. Florian Janik, Oberbürgermeister 
STAATLICHES SCHULAMT IN DER STADT ERLANGEN 
Birgit Zwingel, Schulamtsdirektorin/Fachliche Leitung  
 
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
und Haushaltsplan des Zweckverbandes 
Abfallwirtschaft in der Stadt Erlangen 
und im Landkreis Erlangen-Höchstadt 
für das Haushaltsjahr 2023; Veröffent -
lichung im Mittelfränkischen Amtsblatt 
Nr. 02 am 15.02.2023. 
Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Abfallwirtschaft in 
der Stadt Erlangen und im Landkreis Erlangen-Höchstadt beschloss 
am 30.11.2022 gemäß Art. 40 Abs. 1 und Art. 41 des Gesetzes über 
die kommunale Zusammenarbeit in Verbindung mit Art. 63 ff. der 
Gemeindeordnung und § 14 der Verbandssatzung über die Haus-
haltssatzung samt ihren Anlagen für das Haushaltsjahr 2023. 
Die amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung erfolgt im Mit-
telfränkischen Amtsblatt Nr. 02 am 15.02.2023. 
Haushaltssatzung und Haushaltsplan des Zweckverbandes für das 
Haushaltsjahr 2023 liegen während des gesamten Haushaltsjahres, 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung (2024), in der Ge-

schäftsstelle des Zweckverbandes (Karl-Zucker-Str. 2, 91052 Erlan-
gen) während der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme 
aus.  
Haushaltssatzung und Haushaltsplan des Zweckverbandes für das 
Haushaltsjahr 2023 treten damit rückwirkend zum 01.01.2023 in Kraft.  
Erlangen, 27.01.2023 
gez. Dr. Florian Janik  
Verbandsvorsitzender 
Zweckverband Abfallwirtschaft in der Stadt Erlangen und im 
Landkreis Erlangen-Höchstadt 
 
 

Bekanntmachung der Jahresabschlüsse 
2019 bis 2021 des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung der Eltersdorfer 
Gruppe; Veröffentlichung im Mittel -
fränkischen Amtsblatt Nr. 2 vom  
15. Februar 2023 
Die Jahresabschlüsse 2019 bis 2021 des Zweckverbandes zur Was-
serversorgung der Eltersdorfer Gruppe wird im Mittelfränkischen 
Amtsblatt Nr. 2 vom 15. Februar 2023 veröffentlicht (siehe  
https://www.regierung.mittelfranken.bayern.de/service/amtliche_veroeffentlichungen/amtsblatt/index.html ). 
Die Jahresabschlüsse 2019 bis 2021 und die Lageberichte 2019 bis 
2021 liegen in der Zeit vom 16. Februar 2023 bis zum 24. Februar 
2023 in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes zur Wasserversor-
gung der Eltersdorfer Gruppe, Äußere Brucker Straße 33, 91052 Er-
langen, während der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich zur 
Einsicht auf. Ihre Ansprechpartnerin für Rückfragen ist Melanie Me-
kelburg, Tel. 09131/823-4509. 
 
 

Vollzug der Bayer. Bauordnung 
Für das Bauvorhaben „Neubau eines Stadtteilzentrums mit Stadt-
bibliothek auf dem Grundstück Lindnerstraße 1, Gemarkung: 
Büchenbach, Flurstück: 690 Tfl." wurde mit Bescheid vom 08.02. 
2023 eine Baugenehmigung mit dem Aktenzeichen 2022-839-BA  
erteilt. Die Baugenehmigung wird hiermit gemäß Art. 66 Abs. 2 der 
Bayer. Bauordnung bekannt gemacht. Die Planunterlagen können 
nach telefonischer Terminvereinbarung im Bauaufsichtsamt,  
Gebbertstr. 1, 2. OG, eingesehen werden. 

Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in An-
sbach erhoben werden. 
Dafür stehen folgende Möglichkeiten zur Verfügung: 
a) Schriftlich oder zur Niederschrift 
Die Klage kann schriftlich oder zur Niederschrift des Urkunds -
beamten der Geschäftsstelle erhoben werden. Die Anschrift lautet: 
Bayerisches Verwaltungsgericht Ansbach, Postfach 616,  
91511 Ans bach, Hausanschrift: Promenade 24-28, 91522 Ansbach 
b) Elektronisch 
Die Klage kann bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht Ansbach 
auch elektronisch nach Maßgabe der der Internetpräsenz der Ver-
waltungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de) zu entnehmenden 
Bedingungen erhoben werden. 

5



Herausgeber

Stadt Erlangen

Bürgermeister- und Presseamt 

Zentrale Presse- und Ö昀entlichkeitsarbeit  

Rathausplatz 1

91052 Erlangen

Redaktion

Dr. Christofer Zwanzig (verantwortlich)

Melanie Hein

Au昀age

400 Stück

Diese Publikation ist auf 100 % Recyclingpapier 

gedruckt.

Erscheinungsweise: 14-tägig

Gedruckt erhältlich:  

Rathaus (Infotresen),  

Volkshochschule (Friedrichstraße 19), 

Stadtbibliothek (Marktplatz 1),  

Sparkasse Haupt昀liale  

(Hugenottenplatz 5),  

Tourist-Information (Goethestraße 21a)

Außerdem kann das Amtsblatt als  

Newsletter abonniert werden:

erlangen.de/newsletter

Aktuelle und vergangene Ausgaben  

昀nden Sie zudem im Internet: 

www.erlangen.de/das

Die Klage muss den Kläger, die Beklagte (Stadt Erlangen) und den Ge-
genstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen bestimmten 
Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Be-
weismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Ab-
schrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen bei 
schriftlicher Einreichung oder Einreichung zur Niederschrift Abschrif-
ten für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung: 
• In dem hier einschlägigen Rechtsbereich wurde das Wider-

spruchsverfahren abgeschafft. Es besteht keine Möglichkeit, ge-
gen diesen Bescheid Widerspruch einzulegen. 

• Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht  
zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen!  

• Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwal-
tungsgerichten infolge der Klageerhebung grundsätzlich eine 
Verfahrensgebühr fällig. 

Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis  
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen. 
 
 

Sitzungskalender 
Weitere Informationen: www.ratsinfo.erlangen.de  
Donnerstag, 16.02.2023: Stadtrat 
Dienstag, 28.02.2023: Sportausschuss 
Donnerstag, 02.03.2023: Bildungsausschuss 

6

Redaktionsschluss für Ausgabe 5/2023 
Donnerstag, 23. Februar 2023, 11:00 Uhr


